
___________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 5 de outubro de 2015, Seção 1, página 6. 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 2.631/SIA, DE 1º DE OUTUBRO DE 2015. 

 

Ratifica interdição de aeródromos e decide pela 

exclusão dos mesmos das publicações 

aeronáuticas, mantendo-os no cadastro 

aeroportuário da ANAC. 

(Texto compilado) 

(Alterada pelas Portarias nºs 3.441/SIA, de 23.12.2015, e 2.569/SIA, de 27.09.2016) 

O GERENTE DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO, no uso da atribuição que lhe confere o 

art., 5º, inciso X, da Portaria nº 1.751/SIA, de 6 de julho de 2015, e considerando o que consta do 

processo nº 00065.134677/2015-81, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Ratificar medidas cautelares de restrição das operações aplicadas aos aeródromos listados 

no Anexo a esta Portaria. 

 

§ 1º Os aeródromos mencionados no caput estão interditados há mais de 6 meses, pelo qual será 

solicitado ao Instituto de Cartografia Aeronáutica (ICA) a exclusão dos mesmos das publicações 

aeronáuticas. 

 

§ 2º Após a exclusão das publicações aeronáutica os aeródromos continuarão constando do 

cadastro aeroportuário da ANAC, sendo necessária a solicitação de desinterdição por parte do operador 

legalmente instituído para que seja reaberto ao tráfego. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

RODRIGO OTAVIO RIBEIRO 

 

  



 ___________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 5 de outubro de 2015, Seção 1, página 6. 

ANEXO À PORTARIA Nº 2.631/SIA, DE 1º DE OUTUBRO DE 2015. 

 

LISTA DE AERÓDROMOS INTERDITADOS HÁ MAIS DE 6 MESES 

 

INDICADOR 
OACI 

DENOMINAÇÃO 
DO AERÓDROMO 

UF MUNICÍPIO Data da interdição 

SDYW ITAPEVA SP ITAPEVA 24/08/2012 

SIFH 
SANTA RITA DO 

ARAGUAIA 
GO 

SANTA RITA DO 
ARAGUAIA 

31/07/2014 

SNDN LEOPOLDINA MG LEOPOLDINA 13/12/2012 

SNJK JEQUIÉ BA JEQUIÉ 18/03/2013 

SNKE 
SANTANA DO 

ARAGUAIA 
PA 

SANTANA DO 
ARAGUAIA 

25/04/2013 

SNTK MONTE CARMELO MG MONTE CARMELO 19/07/2012 

SSDC 
DIONÍSIO 

CERQUEIRA 
SC DIONÍSIO CERQUEIRA 22/01/2013 

SSGC 
GENERAL 

CANROBERT 
PEREIRA DA COSTA 

MS AQUIDAUANA 03/02/2014 

SSLO ATTILLIO ACCORSI PR LOANDA 01/06/2012 

 


